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SPRAVA O OPRAVNENOM MERAN{ EMISII

CO, NOx a formaldehydu vyp$t'anych zo spal’ovacieho zariadenia (piestového spal’ovacieho
motora pohsnajiceho generator elektrickej energie) spal’ujiceho bioplyn, umiestneného v zdroji
znedist'ovania ovzdusia: Bioplynova stanica Ladzany

Nizov akreditovaného skuSobného labora-  Narodna energeticka spoloénost’ a.s.
toria/ opravnenej osoby podPla § 20 ods. 2 Laboratérium emisnych merani
pism. a) zakona ¢. 137/2010 Z.z.: Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ICO: 43769233

Cislo spravy:  11/044/2022 Datum: 10.5.2022
Prevadzkovatel’: Bjoplyn Ladzany, s. r. 0., Horovce 106, 020 62 Horovce

1CO: 44 097 361
Miesto/lokalita: Bioplynova stanica Ladzany / Ladzany 60
Druh opravneného merania: opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny

EL a suvisiacej referenénej veli¢iny, ktora sa vztahuje priamo na emisie, podlia
§ 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zakona ¢. 137/2010 Z.z. o ovzdusi

Cislo objednavky: (bez &isla) Datum objednavky: 15.2.2022

Objednavatel’: Bioplyn Ladzany, s. r. 0., Horovee 106, 020 62 Horovce
1CO: 44 097 361

Deii opriavneného merania: 23.3.2022

Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Miroslav Randa y
meranie — vediici technik podPa Osvedéenie ¢. 37886/2014 zo diia 7.augusta 2014 vydané MZP SR
§ 20 ods. 3 zakona &. 137/2010 Z.z.:

Sprava obsahuje: 9 stran
6 priloh

Ukel opravneného merania:

Prvé periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypuastanom zo spalovacieho za-
riadenia podla §4 ods.1 pism. b) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. — konanie vo veci ziadosti na vydanie
stthlasu organu ochrany ovzduia na prevadzku stacionarneho zdroja po vykonanej zmene podla §17 ods. 1
pism. ¢) zakona ¢.137/2010 Z.z..
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Prevadzka Bioplynové stanica Ladzany i VAR PCZ: 0760113

Cas prevadzky

24 h/defs, 7 dni/tyZzderi, 8760 h/rok — nepretrzitd; emisne viacreZimova technoldgia

Zdroje / zariadenia vzniku emisii

spal'ovacie zariadenie — piestovy spal'ovaci motor pohaniajici generator elektrickej
energie (kogeneraéna jednotka) / samostatny ocel'ovy vyduch — vyska vyduchu 6 m od

zeme

Merané zlozky

CO, NOx, formaldehyd

Vysledky mer

ania

hmotnostna koncentracia

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

kogeneracna jednotka (skratene ,,KGJ*)

Merani Priemerna hod.nota Maximum Emisny Iim.it ReZim s najvy- Ubozornenie na
zlozka N (koncentracia) (koncentracia) (koncentricia) §§imi emisiami® siled ealilad®
[mg/m3|" [mg/m3|" [mg/m3]? [4no / nie]
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kogeneracna jednotka / samostatny ocel'ovy vyduch — vy$ka vyduchu 6 m od zeme
Cas prevadzky: bioplyn 100 %; MAX — elektricky vykon 900 kW (90 % menovitého zataZenia)
Co 7 379 382 500 ano silad
NOx 7 161 168 190 ano silad
formaldehyd® 3 0.2 0,2 25 ano silad
Cas previdzky: bioplyn 100 %; MIN — elektricky vykon 500 kW (50 % menovitého zat'aZenia)
CcO 5 351 361 500 ano silad
NOx 5 176 178 190 ano silad

I Stavové a referenéné podmlcnl\y vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: §tandardné stavové podmienky, suchy plyn, ref. obsah kyslika 15 % objemu
2EL, podmienky jeho platnosti st ustanovené v tabul'ke bodu 5.2 V. &asti prilohy ¢.4 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.315/2017
Z.z. — zazihovy (plynovy) motor spalujuci bioplyn s celkovym MTP = | a < 5 MW a vydanym povolenim do 31. decembra 2013
» Hodnotenie dodrzania EL podl'a §18 ods. 2 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.410/2012 Z.z.
 podl'a bodu 6 asti B prilohy &2 k Vyhlaske MZP SR &.411/2012 Z.z.
9 Vysledky stanovenia ZL st spracované v prilohe &.3 na zdklade analyzy ZL v odobratych vzorkach, ktora bola vykonana v subdodavatel'skom analytic-
kom laboratoriu: Statny geologicky ustav Dionyza Stira, Geoanalytické laboratérid, Markusovska cesta 1, Spisska Nova Ves, ICO 31 753 604. Protokol o
skiike €.3298/2022 zo diia 1.4.2022 vyhotovila Ing. Jana Vabcova, original protokolu je v prisluinej zlozke RIZ 12, kopia protokoelu v prilohe &.6

N- poget jednotlivych hodnot meranych emisnych veli¢in podla ¢asti E prilohy ¢.2 k Vyhlaske MZP SR ¢.4112012 Z.z

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesulad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky oprdvneného merania a nazor o stlade/nestlade objektu opravneného
merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st stihlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdu$ia podla vieo-
becne zavidznych pravnych predpisov a ani nezakladaju narok na vydanie sthlasu.
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Zoznam priloh sprivy

Priloha ¢.1  Plan opravneného merania Podet stran: 2
Priloha ¢.2  Meranie plynnych zneéist'ujicich latok (zdokumentovanie) Podet stran: 1
Priloha .3  Stanovenie formaldehydu (zdokumentovanie) Podet stran: 1
Priloha ¢.4  Nékres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1
Priloha ¢.5  Casovy zdznam hodndt kontinudlne meranych veliin Polet stran: |
Priloha &.6  Protokol o skuske (subdodédvatel'ského analytického laboratoria, kopia) Pocet stran: 2
Zoznam pouzitych skratiek
AMS-P — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)
CH20O — formaldehyd
CO — oxid uhol'naty
EL —emisny limit
IPP — interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo€nost'ou a.s.
MAX — vyrobno-prevadzkovy rezim s najvyssimi ofakavanymi emisiami (pri menovitom tepelnom pri-
kone, resp. menovitej kapacite podla ¢asti A deviateho bodu prilohy &.2 Vyhldsky MZP SR
¢.411/2012 Z.z.
MIN — vyrobno-prevadzkovy rezim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite
MTP — menovity tepelny prikon
NOx — oxid dusnaty a oxid dusiéity vyjadrené ako oxid dusicity
O — kyslik
RIZ —riadeny interny zdznam
SO, — oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siri¢ity
TOC — organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik
TPP — technicko- prevadzkove parametre
TZL — tuhé znegist'ujice latky vyjadrené ako suma vietkych &astic podla §5 ods.3 Vyhlasky MZP SR
¢.410/2012 Z.z.
ZL — znedist'ujlica latka

§tandardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis acelu opriavneného merania

Prvé periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypuitanom zo spalovacieho zariadenia
podla §4 ods.1 pism. b) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. — konanie vo veci Ziadosti na vydanie sthlasu organu
ochrany ovzdu$ia na prevadzku staciondrneho zdroja po vykonanej zmene podla §17 ods. 1 pism. c¢) zdkona
¢.137/2010 Z.z..

2 Opis prevadzky a spracivanych materiilov

Princip technolégie

Expanziou zmesi paliva a vzduchu v piestoch spalovacieho motora vznika spolu s teplom aj mechanicka energia, kto-
ra je prenadana cez spojku na generator elektrickej energie. Vyrobena elektricka energia je doddvana do distribu¢ne;j
energetickej siete. Vzniknuté teplo sa odovzdava vode pretekajtcej blokom motora (primarny okruh) a prostrednic-
tvom odpadového plynu aj vode pretekajiicej vymennikom (sekundarny okruh). Ziskané teplo sa vyuZziva pre techno-
légiu a v zimnych mesiacoch aj na vykurovanie objektov bioplynovej stanice, v letnych mesiacoch je odvedené vy-
mennikmi do ovzdus$ia. Technické Udaje spal'ovacieho zariadenia si uvedené v tabul'ke 2.1.

Tabul’ka 2.1  Technické udaje spalovacieho zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Pol. | Nazov parametra Hodnota Jednotka
1 | Oznacenie zariadenia kogeneraénd jednotka 9 | Menovity tepelny prikon 2450 kW
2 | Druh zariadenia staciondrny zdroj elektriny a tepla| 10 | Druh motora 4-taktny zazihovy, prepliiovany
3 | Typ zariadenia IMS 320 GS-B.L 11 | Typ motora J 320 GS C25
4 | Vyrobné ¢islo 6187271 12 | Vyrobné &islo motora 6187281
5 | Vyrobca zariadenia GE Jenbacher, Jenbach (A) 13 | Vyrobca motora GE Jenbacher, Jenbach (A)
6| Rok vyroby 2009 14 | Typ generdtora PE 734 C2 |
7 | Palivo bioplyn 15 | Vyrobné &islo generdtora A09D179057
8 | Regulicia prikonu plynuld (50 az 100 %) 16 | Vyrobca generdtora STAMFORD, Peterborough (UK)

Pri spalovani bioplynu v spal'ovacom zariadeni vznikd odpadovy plyn obsahujici ZL, odvadzany do ovzdusia pro-
strednictvom samostatného ocel'ového vyduchu v nadmorskej vyske 225 m (vyska vyduchu 6 m od zeme); stradnice
miesta vypust'ania — GPS: N 48.262297°; E 18.904953°.

7 emisno-technologického charakteru prevadzky je technolégia zaclenena podla prilohy &.2 k Vyhlaske MZP SR
¢.411/2012 Z.z. na el vol'by vyrobno-prevadzkového rezimu ako emisne viacrezimova technologia.

Paliva a suroviny

Podl'a dokumentécie sa v spalovacom zariadeni spal'uje plynné palivo — bioplyn vyrobeny v prevadzke. Objemové
zloZenie bioplynu (CHa, CO2, Oz, H»S) prevddzkovatel meria diskontinudlne prenosnym analyzatorom.

Zariadenia na zachyldvanie a zniZovanie emisii

Medzi spal’ovacim zariadenim a vymennikom odpadovy plyn / tepld voda je umiestnené odluovacie zariadenie pre
znetist'ujice latky CO, CH,O — oxida¢ny katalyzator. Spalovacie zariadenie vyuZiva riadiaci systém LEANOX, kto-
ry koriguje parametre motora tak, aby trvalo splialo EL NOx.

Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.2 Zoznam dokladov a podkladov o meranom zdroji/zariadeni
Pol. | C. dokumentscie Nizov dokumenticie Ditum vydania
1 PP-03/2021 Prevadzkovy poriadok — Previadzka Bioplynovi stanica Ladzany 03/2021
2 OU-KA-OSZP- Rozhodnutie OU Krupina — sthlas na zmenu pouzivanych paliv zariadenia stacionarne-| 29. 03. 2021
2021/000370-002 | ho stredného zdroja znetistovania ovzdugia: ,,Bioplynova stanica Ladzany*

3 Opis miesta opriavneného merania

Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberného bodu je v prilohe ¢.4. Umiestnenie a pristup k odberového otvoru
je opisany v prilohe ¢.1. Meranie plynnych ZL bolo vykonané podla STN EN 15259 v stredovom odberovom bode.
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4 Meracie a analytické metody a vybavenie

Metoda a metodika merania koncentrdcie znecistujucich latok

Tabulka 4.1 Zoznam pouZitych pracovnych postupov a technickych noriem

Emisna veli¢ina Niazov metodiky Oznadenie Oznadenie IPP

hmotnostna Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentracie oxi- STN EN 15058 IPPI (25.1.2021)

koncentracia CO du uholnatého (CO), Referenéna metoda: Nedisperzna infraCervena spektrometria,

hmotnostna Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentracie oxi- STN EN 14792

koncentricia NOx  |dov dusika. Standardna referenéna metéda: chemiluminiscencia.

objemova Ochrana ovzdudia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentréacie oxi-| STN ISO 12039 T

koncentracia Oz du uhol'natého, oxidu uhli¢itého a kyslika v spalinach. Pracovné charakteristiky AMS

himotrosinkikoncens Qchrana ’oxfzduﬁla. S)tacmnarntl: zdroje Z]."JEC’ISIOV'HIII’E. Slan’ov::mc hmc_)tnuslnc_| STN P CEN/TS IPP11 (25.1.2021)
Aot ldekia koncentracie vybratych plynnych organickych latok. Metoda adsorpcie na 13649

tracia formaldehydu |,y iivovanom uhli a desorpcie rozpustadlom. ]

Poget jednotlivych merani hodnét emisnych velicin na preukédzanie dodrzania EL bol zvoleny tabul'ky casti E prilohy
¢.2 k Vyhlaske MZP SR ¢.4112012 Z.z.

Tabul’ka 4.2 Pocet uréenych a vykonanych merani pre zistenie idajov o dodrzani EL

: : : Tepelny prikon ; .| Podet merani/ periéda merania Zhodnotenie
Zariadenie/palivo [MW] Metéda merania Druh merania urdené skutoénost’ potu merani
. ¢ priebezna (O,, CO, NOy) | diskontinudlne, | 5 /30 minat 7(5) / 30 minat dodrzané |
KO/ bloplyn 03a249 I nufina (CH:0) | prvé periodické | 3 /30 minat | 3 /30 minat dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracie CO, NO, NO», O, bolo vykonané AMS-P MRU VarioPlus Industrial I (skriatene ,MRU VPI
[, v.&. analyzatora 061567), kontinudlnym odberom vzoriek plynu s vyhodnotenim metédou NDIR (CO), resp.
elektrochemickou metodou (02, NO, NO»). Sprava o zavedeni a o potvrdeni platnosti, validacie alternativnej metody
porovnanim s referenénou metddou je v prilohe ¢.13 IPPI.

Stanovenie koncentracie CH,O bolo vykonané metédou adsorpcie na tuhy sorbent pomocou OA formaldehyd
pozostavajicej z odberovej sondy, odberového potrubia, sorpénej trubicky, kolény s odvlhéovacom, reguldtorom
prietoku, odberového &erpadla a plynomera HONEY WELL BK-G4M (v.¢. 4011402221).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred sériou merani bol analyzator AMS-P MRU VPI I nastaveny a skontrolovana tesnost’ odberovej trasy pomo-
cou nulového a skisobného plynu. Rozdiel medzi hodnotami pri nastaveni a pocas kontroly boli <2 % hodnoty ski-
Sobného plynu, ¢im bola splnend poZiadavka na tesnost’ AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe ¢.2.
Pred a po merani bola skontrolovana tesnost OA formaldehyd uzatvorenim vstupu odberovej sondy. Po zapnuti od-
berového cerpadla nebol po jednej mindte na prietokomeri vizudlne pozorovany Ziaden prietok, ¢im bola splnena po-
Ziadavka na tesnost’ OA (hodnota prietoku < 5 % menovitého prietoku pre odber vzorky). Zdokumentovanie kontroly
je v prilohe €.3.

- Kontrola nuly a rozpditia

Po sérii merani bola vykonand kontrola nuly a rozpitia pripojenim nulového a skiSobného plynu na vstup do odbe-
rového systému AMS-P MRU VPI L Drift nuly a rozpitia vietkych ZL bol < 2 % hodnoty skiSobného plynu, preto
namerané Udaje nebolo potrebné korigovat’. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe &.2.

Tabul’ka 4.3  Pouzité skiifobné plyny

Pol. | Cislo flase Objem ZloZenie Hodnota RM Jednotka Rozsirena neistota
10 litrov NO/CO/S0z 0,0253 /0,0352/0,0200 | % objemu 2%

1 74278 Datum analyzy / stabilita 03.11.2021 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalon Kalibracny list ¢. 20214338 (akreditované laboratérium SCS0026)
10 litrov |NO2 0.0243 [ % objemu 2%

2 D59UN24 Détum analyzy / stabilita 13.05.2020 36 mesiacov
Nadviznost na primérny etalon Kalibra¢ny list ¢. 27578417 (akr. laboratérium D-K-14641-01-00)

Rozsirend neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobend koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda kon-
fidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k hodnote referenéného materialu (RM).
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- Vysledky slepych skusok

Pred vykonanim série manualnych odberov CH:O boli odobraté slepé vzorky odberu a sorbentu. Vysledky slepych
skudok splfiaji poziadavky prislusnych technickych noriem a si zdokumentované v prilohe ¢&.3.

Urcené poZiadavky a osobitné podmienky opravneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania Gidajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich predpi-
soch a uréenych organmi ochrany ovzdusia su uvedené v nasledujucej tabulke 4.4.

Tabulka 4.4  Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania
Pol. [Poziadavka [Predpis
1 [Vymedzenie zariadenia pre uréenie EL Epa[’ovacie zariadenie - zazihovy (plynovy) motor spal'ujici bioplyn s cglkovfxm MTP=1a<5MW
spal’ujiici bioplyn — tabul'ka bodu 5.2 V.&asti prilohy &.4 k Vyhladke MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni
vyhlasky €.315/2017 Z.z.; viiésie stredné spalovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1 1. asti prilohy &.4

2 (Clenenie zariadenia podla platnosti zariadenie na spal'ovanie bioplynu povolené do 31. decembra 2013 — poznamky 2 a 9 k tabulke bodu 5.2
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky)  |V.Casti prilohy ¢.4 k vyhlaske
3 [EL - hodnota CO — 500 mg/m*, NOx — 190 mg/m?*, CH,O - 25 mg/m*

EL — platnost’ / vyjadrenie koncentracie §tandardné stavové podmienky. suchy plyn, referencny obsah kyslika 15 % objemu — tabul'ka bodu 5.2 V.
Casti prilohy &.4 k vyhlaske

EL - platnost’ / rezim spal'ovacie zariadenie s emisne viacrezimovou technologiou sa vykonavaja pre plynné ZL pri menovitom
tepelnom prikone podl'a ¢asti A deviateho bodu a pri najniz§om povolenom tepelnom prikone — bod 6
asti B prilohy &.2 k Vyhlaske MZP SR ¢.411/2012 Z.z. a pre TZL a formaldehyd pri menovitom tepel-
nom prikone podla gasti A deviateho bodu

5 |d'alsie 3pecifické podmienky platnosti  nie su

EL preukazované meranim CO, NOx, CH,O ~ $pecificke EL

7 [Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania
odpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo Casti zdroja do ovzdusia, za ktorym uz nedochédza k
ﬁechnnlogicky riadenému zniZovaniu mnostva znedistujticej litky - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhlasky MZP SK

€.410/2012 Z.z.
8 [Interval periody merania / 6 kalendamych rokov — §16a ods.1 pism. b) druhy bod Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. v zneni
termin opravneného merania vyhlasky €.316/2017 Z.z. / do 31.12.2028
9 [EL preukazované inym spésobom nie st
10 mepreukazované EL [TZL — neuplatiiuje sa v zariadeniach na spalovanie plynnych paliv povolenych do 31. decembra 2013

SO,, TOC - $pecificky EL nie je neureny a vieobecny EL sa neuplatiiuje — tabul'ka bodu 5.2 V.¢asti
prilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhladky ¢.315/2017 Z.z.

Poziadavky dodrzania EL

11 juréené poziadavky Ziadna hodnota v kaZdej sérii jednotlivych merani neprekro¢i hodnotu EL - § 18 ods.2 pism. a) Vyhlasky
EL — hodnotenie dodrzania MZP SR &.410/2012 Z.z.
12 juplatnené prisnejSie kritérium prisnejdie kritéria sa neuplatiiuju
13 [zohl'adiovanie neistoty neistota sa nezohl'adiuje
Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré¢ sa vzt'ahuju na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poziadavky dodrzania EL
14 Eskrétcn)’f text osobitnej podmienky |nieje

%lruény dévod vydania o. podmienky |nie_ie

5 Podmienky prevadzky pocas opravnenych merani

5.1 Prevadzka

Prevadzka zdroja je nepretrzita, 24 h/den, 7 dni/tyzden, 8760 h/rok. MozZny sposob prevadzky a vyrobno-prevadzkové
rezimy podl'a dokumentacie st uvedené v tabul'ke 5.1.1, skutoény spdsob prevadzky po€as merania v tabul'ke 5.1.2.

Tabul’ka 5.1.1 MoZzné vyrobno-prevadzkové reZimy

Previadzkovy rezim | Regulicia Popis
MIN az MAX automatické reguldcia zataZenia zariadenia (elektrického vykonu) podla vyrobeného mnoZstva paliva
MIN az MAX manudlna nastavenie kontantného zataZenia zariadenia (elektrického vykonu), napr. pre G¢ely merani

Tabul’ka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové rezimy

Previadzkovy rezim | Regulicia Popis
MAX (90 %) manuélna ustdlena prevadzka, nastavena hodnota elektrického vykonu 900 kW
MIN (50 %) manuélna ustalend prevadzka, nastavend hodnota elektrického vykonu 500 kW

Pocas merania sa v spalovacom zariadeni spalovalo plynné palivo — bioplyn vyrobeny v prevadzke s nasledovnymi
parametrami: CHa 52 %; CO: 43 %, O 0,0 % objemu a H,S 0,0010 % objemu.
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Veduci technik sledoval TPP spalovacieho zariadenia po¢as merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v in-
tervale 15 minit z monitoru obsluhy a prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisované hodnoty boli po-
rovnané s rozsahmi hodnét uvedenymi v dokumentacii. Neboli ndjdené Ziadne odchylky od povolenych rozsahov.

Tabul’ka 5.1.3 TPP spal'ovacieho zariadenia potas merania

Zariadenie / vyrobno-previdzkovy reZim KGJ/MAX | KGJ/MIN
Parameter Jednotka Hodnota PD Hodnota (n)
Elektricky vykon (&inny) kW nast.h+10 | 898 az 901 498 az 501
Teplota vody chladenia motora °C 80 az 95 84 az 85 80 az 82
Tlak vody v okruhu chladenia kPa 50 az 150 138 az 139 137 az 141
Teplota vo valcoch (priemer) °C <600 565 az 567 522 az 524
Teplota palivovej zmesi °C 25 az 65 50 az 52 46 az 48

Poznimky k tabul’ke 5.1.3
V stipei ,Hodnota PD* st uvedené hodnoty podstatnych TPP podla dokumentacie, ktoré boli sledované pocas merania, v stipei . Hodnota (n)* uvedené
priemerné hodnoty podstatnych TPP, zaznamenané potas merania

Zaznam z merania je archivovany a dostupny na nahliadnutie u oprdvnenej osoby v prisluinej zlozke RIZ 12.
5.2  Zariadenia na cistenie odpadového plynu

Prevadzkovatel’ nesleduje Ziadne podstatné TPP odlucovacieho zariadenia (oxidaéného katalyzatora).
6 Vysledky opriavneného merania a diskusia
6.1 Vyhodnotenie prevdadzkovych podmienok pocas oprdavnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6 ods.
5 pism. a) az f) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z., pri ktorom

a) je ureny EL, ktorého dodrZanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych reZzimoch, pri ktorych sa predpokladal najnepriaznivejsi
vplyv ZL, podrobnosti o stlade zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch st zdokumentované v bode 5.1 spravy a o urée-
nych EL pre zvolené vyrobno-prevadzkové rezimy su v tabulke 4.4 spravy.

b) plati povinnost” dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustalenej prevadzky; podrobnosti o
stlade s poziadavkami — priebehy merania s zdokumentované v tabul’kach bodu 6.2 spravy, ustalenost’ prevadzky pocas me-
rania je zdokumentovana v tabulke 5.1.3 spravy a asovym zdznamom hodnét kontinudlne meranych veli¢in v prilohe &.5.

¢) st splnené podmienky zist'ovania udajov o dodrZani uréenych EL podla:
1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumentacii nie si uréené podmienky zistovania tidajov o dodrzani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, sthlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch uvedenych v tabulke 5.1.2 spravy, aby bola spl-
nena podmienka platnosti EL vo vzt'ahu k rezimu prevadzky pre spal'ovacie zariadenia vo Vyhldske MZP SR &.411/2012 Z.z..
Podmienky zist'ovania udajov o dodrzani EL v sthlase uvedené neboli. Podrobnosti o stilade dodrZzania EL podl'a osobitnych
predpisov st zdokumentované v stthrne spravy.

d) su splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania Zhodnotenie: Osobitné podmienky neboli uréené.

e) sa zistia reprezentativne a vedecky od6vodnené hodnoty emisnej veli¢iny podl'a normativnych aj odporucanych
poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktora zodpoved4 poZziadavkam
podla § 13 vratane dodrZania prisludnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podl'a platnych technickych noriem uvedenych v tabul'ke 4.1 spravy, neistota vysledku
merania vypocitana podla prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058 (CO), prilohy B STN EN 14789 (O;) a
v pripade formaldehydu podl'a pravidla zlugovania neistot vznikajicich pri odbere a analytickom stanoveni vzorky uvedenom
v IPP11; podrobnosti o stilade metodiky s poziadavkami su zdokumentované v bode 4 spravy a o sulade neistoty s poziadav-
kami v bode 6.2 spravy.

f) st parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych aodluovacich zariadeni v silade s platnou doku-
mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sthlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom povole-
ni a sucasne zodpovedaji beZnym hodnotam
Zhodnotenie: V sthlase ani rozhodnuti nie su uréené poziadavky na parametre paliva ani na TPP spal'ovacieho alebo odlugo-
vacieho zariadenia. V spal'ovacom zariadeni sa po¢as merania spal'ovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy;
porovnanim normativnych a skutoénych hodnét podstatnych TPP spalovacieho a odluéovacieho zariadenia mozno kontato-
vat, Zze potas merania bola prevadzka v sulade s dokumentaciou uvedenou v tabul'ke 2.2. Podrobnosti o siilade parametrov s
dokumentaciou st zdokumentované v tabul’ke 5.1.3.
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Casovy zdznam hodn6t kontinudlne meranych veli¢in je v prlée'c 5. l{otnostna koncentracia ZL je v jednotke
mg/m?, vyjadrend pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu O3 15 % objemu.
V8eobecne: Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx bola vypomtana podla prilohy ¢.2 ¢asti C bodu 8
Vyhlagky MZP SR ¢.411/2012 Z.z. a vyjadrend ako priemerny vysledok merania za jednu ¢asovi periédu merania,
ktory zodpovedad strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 % &tatistickou pravdepodobnostou mozno
oddvodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k=2)..

Jednotlivd hodnota hmotnostnej koncentracie CH20 bola vyjadrena ako vysledok jedného stanovenia za asovii pe-
riodu odberu vzorky, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 % $tatistickou prav-
depodobnost'ou mozno odovodnene priradit” hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozgirenia k=2).

Meranie objemovej koncentrdcie O»: Z nameranych 1-mintitovych hodnét objemovej koncentracie Oz sa vypocital
Ciastkovy vysledok za 15 minut. Z dvoch po sebe nasledujicich &iastkovych vysledkov za 15 min. sa vypoéitala
strednd hodnota za 30 minut, vyjadrena v jednotke % objemu.

Meranie hmotnostnej koncentricie CO: Namerané [-mindtové hodnoty objemovej koncentrécie sa prepocitali podla
prepoétovych vztahov v asti I1. prilohy &.8 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhladky &.252/2016 Z.z.
na hmotnostni koncentraciu v mg/m?* pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-minttovych
hodn6t hmotnostnej koncentrdcie sa vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minit. Z dvoch po sebe nasledujucich
Ciastkovych vysledkov za 15 minut sa vypocitala stredna hodnota za 30 mintt a prepocitala na referenény obsah O,.
Meranie hmotnostnej koncentracie NOx: Z nameranych 1-mintitovych hodndt objemovej koncentracie NO a NO; bo-
la vypo¢itana objemova koncentracia NOx=NO+NO,, nasledne sa prepoditala podla prepoétovych vztahov uvede-
nych v &asti 1. prilohy €.8 Vyhlagky MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.252/2016 Z.z. na hmotnostnii kon-
centraciu v mg/m? pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z 1-minGtovych hodnét hmotnostne;
koncentricie sa vypocdital ¢iastkovy vysledok za 15 minGt. Z dvoch po sebe nasledujticich &iastkovych vysledkov za
15 mintt sa vypoditala strednd hodnota za 30 min(t a nasledne prepocitala na referen¢ény obsah O,. Zdokumentovanie
tychto merani je v prilohe ¢&.2.

Stanovenie hmotnostnej koncentracie CH,O: bolo vykonané presavanim odpadového plynu cez sorpénu trubicku
pomocou OA opisanej v bode 4 spravy pri konStantnom prietoku za ¢asovi periddu odberu vzorky. Analyza hmot-
nosti CH>O v odobratych vzorkach bola vykonana v subdodavatel'skom laboratoriu. Hmotnostna koncentracia CH,O
sa vypocitala ako pomer hmotnosti CH,O a odsatého objemu vzorky z odpadového plynu, prepoditaného na §tan-
dardné stavové podmienky, suchy plyn a nasledne sa prepoditala na referenény obsah Oa. Zdokumentovanie tohto sta-
novenia je v prilohe ¢&.3.

Jednotlivé hodnoty boli vyjadrené v rovnakych jednotkdach a pri rovnakych referenénych podmienkach ako EL.
Prehl'adnd tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podla zasady vykonu opravneného merania
uvedenej v prilohe €.3 bode 14 k zdkonu ¢.137/2010 Z.z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prisludnej zloZke RIZ 12.

Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli dodrzané. Prehl'adné tabul'ky plnenia podmienok si
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prislunej zlozke RIZ 12.

Dria 14.3.2022 bola vykonand obhliadka predmetu merania a oboznamenie s prisluSnou prevadzkovou doku-
mentaciou. So zastupcom prevadzkovatel'a boli prerokované opatrenia tykajlice sa merania (vytvorenie meracich
miest, zabezpecenie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpecnosti prace a moznosti pripojenia AMS-P na zdroj el.
pridu. Bol dohodnuty termin merania na deil 23.3.2022 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania,
archivovany u opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe €.1. Dita 23.3.2022
bolo vykonané opravnené meranie emisii v éasovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 sprévy.

Informacia o vyhldaseni prevadzkovatela

Vladimir Tretina vydal v mene prevadzkovatel'a zdroja po ukongeni merania pisomné vyhldsenie o tom, Ze pocas
vykonu opravneného merania prevadzka zdroja zodpovedala dohodnutym podmienkam, platnej prevadzkovej doku-
mentdcie a vieobecne zavdznym pravnym predpisom, archivované u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.
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6.2  Vysledky oprdavneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel: Bioplyn Ladzany, s. r. o. Datum merania: 23.3.2022

Nazov zdroja:  Bioplynova stanica Ladzany Zariadenie: kogenera¢na jednotka

Cas prevadzky: | MAX — elektricky vykon 900 kW (90 %) ) MIN — elektricky vykon 500 kW (50 %)

Casovy interval | Oz ICO 'NOx | Casovy interval | Oz ['2CH:0 | Casovy interval | 02 'COo NOx
merania [% obj.] | [mg/m?®] [ [mg/m*] | stanovenia | [% obj.] | [mg/m’] merania [%6 obj.] | [mg/m*] | [mg/m?]

8:00 - 8:30 6,92 376 150
8:15-8:45 6,92 376 151
8:30 - 9:00 6,92 378 156 10:20 - 10:50 6,40 361 174
8:45-9:15 6,91 381 166 10:35-11:05 6,39 354 176
9:00 - 9:30 6.91 382 168 8:15-8:45 6,92 <02 10:50 - 11:20 6,38 350 178
9:15-9:45 6,91 382 168 8:50 - 9:20 6,91 <0,2 11:05-11:35 6,37 347 176
9:30 - 10:00 6.91 382 168 9:25 - 9:55 6.91 0,2 11:20 - 11:50 6,36 345 177
U [%] 2 4 7 U [%] 2 26 |U|[%] 2 4 7

Poznidmky k tabul’ke 6.2.1

horny index 1- hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 15 % objemu

horny index 2 - vysledky stanovenia CH,O st spracované na zaklade analyzy ZL v odobratych vzorkach, ktora bola vykonana v subdodavatel'skom analy-
tickom laboratoriu: Statny geologicky tistav Dionyza Stira, Geoanalytické laboratria, MarkuSovska cesta 1, Spisska Nova Ves, ICO 31 753 604. Protokol
o skudke ¢.3298/2022 zo diva 1.4.2022 vyhotovila Ing. Jana Vabcova

U- roz8irena neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfiden&nej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuté k nameranej hodnote

Jednotliva hodnota vypocitana ako plavajuci priemer z dvoch 15 minatovych ¢iastkovych vysledkov merania podl'a prilohy ¢&. 2 &ast’ C bod 8 Vyhlasky
MZP SR ¢.411/2012 Z.z. (okrem CH;0)

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku me-
rania priradena neistota merania podl'a opravnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie bolo vykonané v silade s poziadavkami pre Specifickti oblast’ opravnenych merani, v sulade s
osvedéenim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osvedéenim zodpovednej osoby, s priruc¢kou kvality a podla
metodik uvedenych v osvedéeni o akreditacii bez odchylok.

Pred zacatim opravneného merania boli preverené vietky zdsady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutdrnych zastup-
cov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodévatel'a vo vztahu k objektu opravneného
merania, ku konajicemu orgénu ochrany ovzdusia a k G¢astnikom konania a o ich splneni nie je Ziadna pochybnost’.
V ¢ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o vieobecne zavidznych pravnych predpisoch,
technickych norméch a ostatnych Specifikdciach na objekt merania a tieto pri opravnenom merani uplatiiovala.
Vyhodnotil Ing. Miroslav Randa, vedici technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osved&enia o akreditacii
(SNAS) a zozname oprévnenych o0sob (MZP SR), ktord ma opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny odbor a
objekt opravneného merania. Spdsobilost’ vykondvat’ merania nestranne a doveryhodne laboratérium preukazuje pl-
nenim poziadaviek normy STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a Gi¢ele opravneného merania, meranych tdajoch, metodike merania a predpokladanej neistote
vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP— Inspektorat ZP Banska Bystrica, odbor inipekcie ochrany
ovzdu$ia dila 14.3.2022. Prevadzkovatel’ oznamil pldnovany termin opravneného merania na Okresny trad Krupina,
odbor starostlivosti o ZP a SIZP— In$pektorat ZP Banska Bystrica, odbor inipekcie ochrany ovzdusia diia 14.3.2022.

6.4  Ndzory a interpreticie

Nie su.

Vypracoval:

......................................................................... datum: 10.5.2022

Ing. Miroslav Randa

podpis osoby zodpovednej za opravnené meranie — veduci technik podl'a § 20

ods. 8 pism. €) bodu 2 zakona ¢, 137/2010 Z.z. °&ﬁf‘;"§‘f£ff£&?ﬁ
__' 13712010 Z. 2.

Schvalil: dlalo csvodenk:

. N-N01,S-186,K-081,1035

datum: 10.5.2022 \EN
V)

Dr. -Ing. Jozef S ;
podpis Statutarmeho zéstupeu opravnenej osoby podl'a§ 20 ods. 8 pism. e) bodu 1 zakona &. 137/2010 Z.z.
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PLAN MERANIA EMISIi

Nazov akreditovaného skagobného laboratoria: | Narodna energeticka spolotnost a.s. | Cislo zakazky: | 044/2022

Prevadzkovatel’ /

zakaznik: Horovee

Bioplyn Ladzany, s. r. 0., Horovce 106, 020 62

Miesto merania:

vyduch zo spalovacieho zariadenia

Prevadzka:

Bioplynova stanica Ladzany

Cislo objednavky:

(bez &isla)

| Datum: [ 15.2.2022

Druh merania:

opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veliginy, ktorou je vyjadreny emisny limit a suvisiacej referenénej velidiny, ktora
sa vzt'ahuje priamo na emisie podla § 20 ods. | pism. a) bodu 1 zakona & 137/2010 Z.z.

Utel merania:

prvé periodické meranie hodnét emisnych velicin, ktorymi su vyjadrené EL, podla §4 ods.] pism. b) Vyhlasky MZP SR
¢411/2012 Z.z. — konanie vo veci Ziadosti na vydanie suhlasu organu ochrany ovzdusia na prevadzku stacionarneho zdroja po
vykonanej zmene podla §17 ods. | pism. ¢) zakona &.137/2010 Z.z.

Datum predch. merania: | nebolo

| Datum d’alsicho merania: [ do 31.12.2028 | Merané zlozky: | CO, NOx, CH:0

Osoby vykonévajuce odbery vzoriek/merania na mieste:

Po&et pomocnych pracovniko

V.

Ing. Drahoslav KvaSovsky — meranie plynnych ZL vratane suvisiacich
0 a referencnych velicin

Ugast’ d'al3ich skiidobnych laboratérii:

Osoba zodpovedna za meranie: | Ing. Miroslav Randa veduci technik [ Kontaktné iidaje: [0918 118 881 / miroslav.randa@nesbb.sk

Kategoria zdroja
alebo Casti zdroja:

1.1.2 / Technologické celky obsahujlce spal'ovacie zariadenia vratane plynovych turbin a stacionarnych piestovych
spalovacich motorov s nainitalovanym stthrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy$§im aZ do 50 MW

Opis zdroja alebo
Casti zdroja:

mesiacoch

Expanziou zmesi paliva a vzduchu v piestoch spalovacieho motora vznikd spolu s teplom aj mechanické energia, ktord je
prenaSana cez spojku na generator elektrickej energie. Vyrobena elektrickd energia je dodavana do distribuénej energetic-
kej siete. Vzniknuté teplo sa odovzdava vode pretekajiicej blokom motora (priméarny okruh) a prostrednictvom odpado-
vého plynu aj vode pretekajicej vymennikom (sekunddarny okruh). Ziskané teplo sa vyuziva pre technolégiu a v zimnych
aj na vykurovanie objektov bioplynovej stanice, v letnych mesiacoch je odvedené vymennikmi do ovzdusia.

Predmet merania / zariadenie:

spalovacie zariadenie — piestovy spalovaci motor (kogenera¢na jednotka) spal'ujiici bioplyn

Miesto odvadzania emisii:

samostatny ocelovy vyduch, vyska vyduchu 6 m od zeme

Zariadenia na zniZovanie emisii:

CO, CH:20 - oxidalny katalyzator nezisteného typu ani vyrobcu, NOx —regulator LEANOX (spotreby
paliva a kontrolny systém emisii NOx)

Udaje o odt'ahovom ventildtore:

Kogeneraéna jednotka

Umiestnenie odber. roviny:

vo vertikdlnej ¢asti vyduchu medzi vymennikom odpadovy plyn/ voda a prekazkou v pradeni (koleno 90°), vo
vyske cca 3 m od podlahy strojovne

Tvar potrubia v mieste merania:

[ kruhovy

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]:

350

Pocet odberovych priamok:

|1

Pocet odberovych bodov v rovine:

[1

Priemer odberovych otvorov [mm]:

20

Pristupnost’ k odberovym bod

om:

ano

| Umiestnenie odberovych bodov [mm):

[175]

e e

Pracovna plogina:

[ 4no, pristup k meraciemu miestu zabezpeteny z prenosnej pracovnej ploginy

Pristupnost’ k zdrojom energie: | elektricka energia (230V, 50 Hz, min. 10 A) — ano v okruhu 25 m; stlateny vzduch — nie

Analyzatory |

Merana veli¢ina / ZL

Analyzator /v.c.

hmotn. koncentracia CO

hmotn. koncentracia NO

hmotn. koncentricia NOz
objem. koncentracia O

MRU VarioPlus
Industrial [ / 061567
(MRU VPIL 1)

Typ snimaca Metodika Rozsah Platnost kalibricie do
NDIR STN EN 15058 (1,5 az 3750) mg/m’ 30.4.2022
elektrochemicky |STN EN 14792 (2,0 az 1025) mg/m’ 30.4.2022
elektrochemicky |STN EN 14792 (2,0 az 512) mg/m’ 30.4.2022
elektrochemicky | STN ISO 12039 (0,1 az 25) % objemu 30.4.2022

Zaznamendavad dat

Pre analyzétor

Cas zaznamu

Typ zaznamendvala

Vyrobné ¢&islo

Prenos do PC

Software

MRU VPI |

I mindta

externd pamét’ analyzatora

061567

SD karta

MRU_32bit_data_logger V 2.10

Emisny meraci systém MRU VPI I

Odberova sonda:

vyhrievana na (150+3)

[Vy’robné ¢islo: ]01 14/

Prachovy filter:

vyhrievany na (15043) °C, umiestneny v hlavici odberovej sondy

Odberové potrubie pred upravou plynu:

vyhrievané na (15043) °C

| Dizka [m]: |

20 | Vyrobné &islo: |202108/0319

Odberové potrubie za tpravou plynu:

nie je

| Materily Zasti odvadzajucich plyn: | nerez, teflon, teflon-viton

Uprava vzorky plynu: 1-stupilova (internd) | Regulovana teplota na: °C
Odlugovanie vlhkosti plynu: 1-stupitové (Peltierov chladi, odvod kondenzétu do separitneho zberada kondenzatu)
Pol. | Cislo fTase Objem ZloZenie Hodnota RM Jednotka | Rozsirena neistota
10 litrov NO/CO/ S0, 0,0253 /0,0352 /0,0200 % objemu 2%
1 74278 Datum analyzy / stabilita 03.11.2021 36 mesiacov
Nadviznost' na primarny etalon Kalibra¢ny list & 20214338 (akreditované laboratdrium SCS0026)
10 litrov [NO, 0,0243 [ % objemu 2%
2 D59UN24 Datum analyzy / stabilita 13.05.2020 36 mesiacov
Nadviznost na primarny etalon Kalibracny list €. 27578417 (akr. laboratorium D-K-14641-01-00)

Stanovenie formaldehydu

Roz§irena neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k hodnote referenéného materialu (RM).

Odberova aparatura: OA formaldehyd (neizokineticky odber) Metodika: STN P CEN/TS 13649 (IPP11)
Metdda: adsorpcia na aktivovanom uhli a desorpcia rozpi§tadlom | Rozsah: (0,1 az 170) mg/m?
Sorbent: 2,4-dinitrofenylhydrazin na silikagéle Vyrobea/typ: | SKC Inc., USA / Cat.No.:226-119
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Odberova aparatira pre stanovenie formaldehydu |

Odberova sonda: | vyhrievana na (150+3) °C [ Prachovy filter: | vyhrievany na (150+3) °C, v hlavici

Odberové potrubie pred sorbentom: vyhrievané na (150+3) °C [Dizka [m]: | 20

Materidaly Casti odvadzajacich plyn: nerez, teflon-viton

Chladiace zariadenie: chladiaca nadoba s ndpliiou sol'anky (zmes vody, I'adu a NaCl), chladiaci box, chladnic¢ka

Zostava odberovej absorbér; susiaca nadoba s napliiou silikagélu; regulacny ventil; odberové ¢erpadlo KNF N86KT. 18,

aparatiry za sorpénou vyrobné ¢islo 2.02852159; laboratérny plynomer HONEYWELL BK-G4M, vyrobné ¢islo 4011402221,

trubickou: platnost kalibracie do 4.9.2024, (16 az 6000) dm*/h; bimetalovy teplomer, (0 az 60) °C, platnost’
kalibricie do 9.7.2024; deformaény tlakomer, (0 aZ 60) mbar, platnost’ kalibracie do 6.7.2024

Opatrenia na | 1) Pred sériou merani sa nastavi a vykona skiska tesnosti AMS-P MRU VPI [ podl'a postupu uvedeného v bode 9.6 IPP1.
zabezpetenie |2) Pred sériou merani sa odoberie slepa vzorka CHz0 postupom opisanym v bode 9.7.4 IPP11, vysledok uvedic v prilohe spravy.
kvality 3) Pred a po kazdom merani bude vykonana skugka tesnosti OA formaldehydu podl'a postupu uvedeného v bode 9.7.2 [PP11.

4) Po sérii merani bude vykonana kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kratkodoby drift) AMS-P MRU VPI 1 podl'a postupu uvedeného
v bode 9.8 IPP1.

K vysledku merania bude priradena rozsirend neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiiuje.

Merand veli¢ina: | hmotnostna koncentricia Co NOx CH20 Jednotka

Rozsirena neistota merania- ofakévana hodnota: 4 7 26 %

Zaznam odchylok nepredpokladaju sa Ziadne odchylky merania

Formulére previddzkovatel'a zdroja nebudu

Zoznam pouzitych chemikalii | meranie: | nebudi [ tistenie: [ lieh, perchlor, aceton

Struktira spravy Sprava o merani obsahuje naleZitosti podl'a poziadaviek STN EN 15259 a doplneni podl'a prilohy &.1 Vyhlasky
0 merani MZP SR &.60/2011 Z.z.

Plan merania je si€ast'ou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisluinej riadenej internej tacii €.12.

Plan merania vypracoval vedici technik:  Ing. Miroslav Randa podpis

V Ladzanoch, dfia 14.3.2022
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

PouZité metédy a metodiky merania:

ZL / Ref. veli€iny

Met6da merania

Meraci systém

Metodika

Meraci rozsah

CcO

Nedisperzna infradervena spektrometria

STN EN 15058

(1,5 a2 3750) mg/m’

NO Elektrochemicka MRU VarioPlus Industrial 1 STN EN 14792 (2,0 az 1025) mg/m’

NO, Elektrochemicka (VPLD) STN EN 14792 (2,0 a2 512) mg/m?*

0, Elektrochemicka STN [SO 12039 (0,1 az 25) % objemu

Skiiska tesnosti Krilériulm tesnosti 1<d:2 % RMI Konlce‘lltrlicie pr\i skaske : Vysledok

(celd odberovd trasa) 0; . e NO, 0, et s NO, skisk
[%objemu] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m'] | [%objemu] | [mg/m'] | [mg/m®] | [mg/m’] ol

MRU VP11 (,,0%) <042 <9 <10 <10 0,00 0,00 2,05 2,05 vyhovuje

MRU VPI I (,R*) 21,00£0,42| 4409 | 51910 | 498+ 10 20,93 439 517 494 vyhovuje

Skigka tesnosti po nastaveni Nulovy bod Rozsahovy bod

analyzitora (celd odberova 0, 'CO 'NO 'NO, 0, 'CO 'NO NO,

trasa) [%objemu) | [mg/m’] | [mg/m*] | [mg/m’] | [%objemu] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’]

Nulovy / kalibragny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 440 519 498

MRU VPI 1 0,00 1,25 6,15 2,05 20,89 441 523 500

Drift vztiahnuty k RM v % 0,00 0,28 0,79 0,00 0,19 0,57 1,19 1,23

Vysledok skasky (kritérium 2/5 %) vyhovuje bez korekcie idajov

Tabul'ka ¢iastkovych 15 minitovych hodnét

Poznimka k tabul'ke:
horny index 1 — hmotnostna koncentracia vyjadrena v mg/m’® pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

Podmienky prostredia pri merani:

Teplota:

(10,4 22 13.9) °C

Atmosféricky tlak:

(100,2 az 100,3) kPa

Vlhkost":

Previdzkovatel:  Bioplyn Ladzany, s. r. o. Zariadenie: kogeneraénid jednotka
Nazov zdroja: Bioplynova stanica Ladzany Clenenie zariadenia: spal'ovacie zariadenie
Prevadzkovy rezim: MAX - bioplyn 100 %, zat'azenie 900 kW MIN - bioplyn 100 %, zat'azenie 500 kW
o - . 0] 'CO NO, . O 'CO 'NO
POL | DATUM | CASOD | CAS DO % objzcmu mg/m’ mg/n:" CAS OD | CAS DO % obji‘mu mg/m’ mg/ni(3
1 23.03.2022| 8:00 8:15 6,93 884 352 10:20 10:35 6,40 886 426
2 [23.03.2022| 8:15 8:30 6,92 879 351 10:35 10:50 6,40 869 420
3 [23.03.2022] 8:30 8:45 6,92 886 357 10:50 11:05 6,37 854 436
4 123.03.2022| 8:45 9:00 6,92 890 377 11:05 11:20 6,39 850 431
5 [23.03.2022| 9:00 9:15 6,91 897 402 11:20 11:35 6,36 844 427
6 [23.03.2022| 9:15 9:30 6,91 896 389 11:35 11:50 6,36 842 437
7 123.03.2022] 9:30 9:45 6,91 897 400
8 23.03.2022| 9:45 10:00 6,90 896 391

(35 az 38) Y% relativnej vihkosti
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Zariadenie:

MERANIE TUHYCH ZNECISTUJUCICH LATOK A FORMALDEHYDU

kogenera¢na jednotka

PouzZité metédy a metodiky merania:

Zdroj: Bioplynova stanica Ladzany

ZL / Ref. velitiny |Met6da merania Meraci systém Metodika Meraci rozsah
. odber na tuhy sorbent (silikagél impregnovany s OA formaldehyd (plynomer M . \ 3
formaldehyd 2.4~ dinitrofenylhydrazinom, desorbent: acetonitril) | HONEYWELL BK-G4M) STWECENITS 13649 (1,242 170) me/on

Kontroly a skusky pred meranim formaldehydu: (bod 6.4 STN P CEN/TS 13649)

Skuska tesnosti (kritérium: <5 % menovitého prietoku podas sledovaného intervalu)

Odber. aparatira / vyr. &islo Men. prietok Prietok pri skiike Vysledok skiisky
OA formaldehyd / 004011402221 0,5] V/min | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | I/min vyhovuje
Kontroly a ski$ky po merani formaldehydu: (body 6.4 a 6.6 STN P CEN/TS 13649)

Skuska tesnosti (kritérium: < 5 % menovitého prietoku pocas sledovaného intervalu)

Odber. aparatira / vyr. &islo Men. prietok Prietok pri skii§ke Vysledok skusky
OA formaldehyd / 004011402221 0.5] Vmin | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | I/min vyhovuje

Slepa vzorka (kritérium: < 10 % limitnej hodnoty)

Druh skiasky Cislo trubitky|NavéiZka trubitky/Hodnota slepej vzorky| Vysledok skugky
Slepa skuska odberu T0667 <0,001] mg <0,1 mg/m? vyhovuje
Slepa skuidka sorbentu T0668 <0,001| mg <0.1 mg/m’ vyhovuje

Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie formaldehydu:

Pocet odberovych priamok

1

Potet odberovych bodov na priamke

1

Odberové body (rozmiestnenie):

Cas odberu vzorky v 1 bode 30 min.
Celkovy ¢as odberu 30 min.
Casové intervaly merania formaldehydu:
1. meranie 23.03.2022 8:15-8:45
2. meranie 23.03.2022 8:50 - 9:20
3. meranie 23.03.2022 9:25 - 9:55
Tabul’ka priemernych hodnét pocas odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie formaldehydu:
Pol. | Aqy Paim P2 1 AQava trubicka | A-mypco” | trubicka B-mypco” | A+B myco Cn
[dm?] | [kPa] |[mbar] | [°C] | [dm’] |vzorkaA| [mg] [vzorkaB| [mg] [mg]  |[mg/m’]
1 15,0 | 100,3 0 10 14,3 T0663 | <0,001 < 0,001 <0,1
P 15,0 | 1003 0 11 14,3 T0664 0,002 T0666 | <0,001 0,002 0,1
3 15,0 | 100,22 0 12 14,2 T0665 0,005 0,005 0.4

Poznimky k tabul’ke priemernych hodnét potas odberu vzorky — meranie formaldehydu:
¢, — hmotnostna koncentracia, Standardné stavové podmienky, suchy plyn
(2 — odsaty objem odobratej vzorky, prevadzkové podmienky, suchy plyn
(avn— 0dsaty objem odobratej vzorky, Standardné stavové podmienky, suchy plyn
1. — objemovy prietok odpadového plynu, ftandardné stavové podmienky, suchy plyn (priemernd hodnota)
hviezditka (*) — udaje poskytnuté subdodavatel'skym analytickym laboratériom

Podmienky prostredia pri merani formaldehydu:
Teplota: (10,4 az 13,9) °C

Atmosféricky tlak:

(100,2 az 100.3)

kPa  Vlhkost"

Priamka A

(35 az 38) % relativnej vihkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

vertikdlna &ast’ potrubia
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Oe— vyduch == UMiestnenie meracieho miesta
Obrazok ¢.1  Podorys Casti zdroja znedistovania ovzdusia, vyznacenie meracich miest
Rozmer — vzdialenost’ medzi KGJ |Jednotka
vymennikom odpadovy plyn/voda a meracim miestom 1150 mm
meracim miestom a najbliZz3ou prekazkou v pradeni (kolenom 90°) 250 mm
& =
{ / Rozmer Ozn. | KGJ |Jednotka
: priemer potrubia D 350 mm
| hribka potrubia + priruba h 125 mm
priemer meracicho otvoru d | 20 | mm
O A
| Rozmer Bod S Jednotka
vzdialenost’ od meracieho otvoru O 175 mm

Obrizok ¢. 2  Prierez potrubia v mieste merania, vyznacenie bodu odberu vzorky
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOGENERACNA JEDNOTKA PRI MENOVITOM ZATAZENI (MAX)
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Statny geologicky ustav Dionyza Stura, artitel cenifikatu ISO 9001 -‘\‘\\\l\://?ﬁ/" —
Miynska dolina 1, 817 04 Bratislava SN a SNAS
Geoanalytické laboratéria M T———
! oy
Referentné laboratérium MZP SR pre geolégiu a 2P = //.'—'_.\\ = Reg No. 042/S-004
", N
Markusovska cesta 1, 052 01 Spisska Nova Ves, tel.: 053 4426096 4, ffl:\\‘w
Reg. No. 042/N-005
PROTOKOL O SKUSKE ¢&. 3298/2022
Skugka. A - akreditovana, N - neakreditovana
Potet vytlatkov: 4 Strana 1 z poétu 2
VytiaCok Eislo: 1 Potet priloh: 0
Subdodavaterl: Statny geologicky ustav Dionyza Stira P isk Gex ytické ia
Pravna forma: prispevkova organizacia Markusovska cesta 1, 052 01 Spisska Nova Ves
Sidlo subdodavatefa:  Miynska dolina 1, 817 04 Bratislava Telefén: 053 44 26096
1&0: 31 753 604
Objednavatel t energeticka sp ,as., L drium emisnych merani, 2\ ka cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
Zodpov. prac Ing. Katarina Svecova
Telefon 048 4157202
Mail katarina.svecova@nesbb sk Datum prevzatia vzoriek: 24.3.2022
Objednavka: 009/2009 Détum vykonania ski$ok od: 2432022
Zékazka: 22-00243 do: 1.4.2022
Potet vzoriek 5 Datum vydania protokolu: 1.4.2022
Udaje o vzorkach:
Matrica: emisie Prevadzkovatel Bioplyn Ladzany, s.r.0., Horovce 106
Identifikacia matrice: tuhy sorbent 020 62 Horovce
Oznatenie: Vzorky odobral: objednavatel
Miesto odberu: Bioplynava stanica Ladzany
kogeneraéna jednotka
Datum odberu 23.3.2022
Vysledky subdodavky opravnenej technickej éinnosti
podra § 20 ods. 1 pism. a) prvého bodu zékona &. 137/2010 Z. z. o ovzdusi
Lab. ¢islo Oznateni Formaldehyd Rozsirena Medza Metéda Metodicky Typ Ostatné
neistota stanovenia predpis skusky  $Specifikacie
[mg] [%] [mg]
22-003298 T0663 A <0,001 0,001 GC-FID IP 6.16 A €2), ALT3)
22-003299 T0664 A 0,002 25 0,001 GC-FID IP6.18 A 82), ALT3)
22-003300 TOBES A 0,005 25 0,001 GC-FID IPB.16 A e2), ALT3)
22-003301 T0666 B <0,001 0,001 GC-FID IP6.16 A e2), ALT3)
22-003302 T0667 SL <0,001 0,001 GC-FID IP6.16 A e2), ALT.
22.003303 T0868 BL <0,001 0,001 GC-FID IP6.16 A a2), ALT3)

Metodické predpisy:
formaldehyd - IP 6.16: 28.08.2020
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Upozornenie

Skasobné laboralérium prehlasuje, 2e vysledky skuSok sa tykajl len predmetu skusok.

Protokol 0 skidke mdze byt bez suhlasu skuSobného laboratéria reprodukovany iba ako celok.

SL nezodpoveda za dodané informacie zakaznikom, ktoré mdzu mat vplyv na platnost vysledkov

Ak vzorku poskytol zakaznik, vysledky skusok sa vztahujd ku vzorke tak, ako bola prijata.

Skuobné laboratérium prebera zaruky za repr 1ost vysledku oprav j technickej &innosti podla véeobecne zavaznych pravnych predpisov
a pisomne uzavretej zmluvy (objednavky) so zakaznikom, po dobu Sest rokov od vyhotovenia protokolu o skugke

Akceptované su pisomne podané Ziadosti k reklamacii vysliedkov.

Nazory a interpretacie vysledkov

1. Zmluvné poZiadavky objednavatela boli spinene

2. Analytické stanovenia boli vykonané v sulade s uvedenymi metodikami

3. Podmienky merania neoplyvnili spravnost vysledku skusky

4. Uvedeny vysledok skusky je korigovany na slepi vzorku.

5. Rozéirena neistota U ~ charakteristicka neistota pre prisluény rozsah vysledkov analytického stanovenia, ktora je dosiahnutelna

za § ych podmienok predpisanych uvedenou metodikou a zavedenymi postupmi opravnenej technickej Einnosti,

vyladrena ako rozéirend neistota s faktorom pokrytia k = 2 pi 85 % Stalistickej pravdepodobnosti (§ 6 pism. @) vyhlagky MZP SR & 6012011 Z z)

6. Vysledok skuky opravnenej technickej &innosti. md2e byt pouzity na vypotet alebo zistenie koneéného vysledku opravnenej technickej €innosti.

Meno pi ika, ktory p sval nazory a interp 3 Ing. Vabcova Jana

Popis skratiek:

GC-FID plynova chromatografia s plameriovo ionizaénym detektorom

P interny predpis

e2) v zmysle citacie podla § 2 eds. 11 prisludného pismena vyhlasky M2ZP SR & 80/2011Z z.

ALT3) alternativna nenormalizovana opravnena metodika podla § 6 ods. 7 pism. d1) vyhladky MZP SR & 60/2011 Z. z. (d.1 - vlasina
vyvinuta), je experimentalne overena a validovana, vhodnost je zhodnotena a zdokumentovana v rozsahu a spésobom
podfa STN P CEN/TS 14793( opor validaénou spravou), Odber vzorky sa vykonava na sorbent silikagel impregnovany s 2.4-dinitrofenylhydrazinom
alebo do kyslého vodného roztoku 2.4 - dinitrofenylhydrazinu

SL slepa skuska v teréne

Vysledky preskumal a schvalil: Ing. Vabcova Jana 41

samostatny odborny pracovnik zodpovedny za technicku spravnost vysledku subdodavky podfa § 20 ods. 8 pism. e) bod zakona & 137/2010 2. z.
o ovzdu$i v zneni neskorsich predpisov

Protokel o skuske schvalil: RNDr. Uhrinova Katarina, PhD
osoba spinomocnena konat v mene &tatutareho organu podla § 20 ods. 8 pism. e) bod 1 zakona €. 137/2010 Zz
o ovzdudi v zneni neskorsich predpisov ~a




